
Nº 168, quinta-feira, 30 de agosto de 2018 81ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018083000081

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

PORTARIAS DE 29 DE AGOSTO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições que
lhe confere no art. 12 do Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 5.810, de 03 de maio de 2018, publicada no DOU de 10 de maio
de 2018, e tendo em vista o disposto do inciso I, do art. 35, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 356 - Art. 1º Exonerar TEREZA CRISTINA DE ARAÚJO
FERREIRA, matrícula SIAPE nº 0777991, do Cargo Comissionado
Técnico, Código CCT II, desta Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições que
lhe confere no art. 12 do Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 5.810, de 03 de maio de 2018, publicada no DOU de 10 de maio
de 2018, e tendo em vista o disposto do inciso II, do art. 9º, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 357 - Art. 1º Nomear SIMONE GLEIZER, matrícula SIAPE nº
1672336, para exercer o Cargo Comissionado Técnico, Código CCT
II, desta Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições que
lhe confere no art. 12 do Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 5.810, de 03 de maio de 2018, publicada no DOU de 10 de maio
de 2018, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Nº 358 - Art. 1º Designar SIMONE GLEIZER, matrícula SIAPE nº
1672336, para exercer o encargo de substituta eventual do
Coordenador de Exploração da Infraestrutura Rodoviária da Unidade
Regional do Rio de Janeiro, Código CCT V, desta Agência, durante
os afastamentos ou impedimentos regulamentares do titular, sem
prejuízo das respectivas atribuições.

Art. 2º Revogar a Portaria nº 070 de 10 de fevereiro de 2016.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIO RODRIGUES JUNIOR

PORTARIAS DE 29 DE AGOSTO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições que
lhe confere no art. 12 do Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 5.810, de 03 de maio de 2018, publicada no DOU de 10 de maio
de 2018, resolve:

Nº 359 - Art. 1º Dispensar FERNANDA MARIA MACHADO
ANDRADE NIEMEYER, matrícula SIAPE nº 2081751, do encargo de
Coordenadora de Planejamento de Transportes, no âmbito da Gerência de
Estudos, Acompanhamento e Avaliação do Mercado, da Superintendência
de Serviços de Transporte de Passageiros, desta Agência.

Art. 2º Designar EVERALDO VALENGA ALVES,
matrícula SIAPE nº 1785009, para exercer o encargo de Coordenador
de Planejamento de Transportes, no âmbito da Gerência de Estudos,
Acompanhamento e Avaliação do Mercado, da Superintendência de
Serviços de Transporte de Passageiros, desta Agência.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições que
lhe confere no art. 12 do Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 5.810, de 03 de maio de 2018, publicada no DOU de 10 de maio
de 2018, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Nº 360 - Art. 1º Designar ITALO JOSE MENEZES MAIA, matrícula
SIAPE nº 1772815, para exercer o encargo de substituto eventual do
Coordenador da Folha de Pagamento, no âmbito da Gerência de
Gestão de Pessoas, da Superintendência de Gestão, desta Agência,
durante os afastamentos ou impedimentos regulamentares do titular,
no período de 30 de agosto de 2018 a 7 de outubro de 2018, sem
prejuízo das respectivas atribuições.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições que
lhe confere no art. 12 do Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 5.810, de 03 de maio de 2018, publicada no DOU de 10 de maio
de 2018, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Nº 361 - Art. 1º Dispensar MARCILIO FEITOSA GOMES, matrícula
SIAPE nº 2341387, do encargo de substituto eventual do Coordenador
de Estruturação de Dados, no âmbito da Gerência de Habilitação de
Transporte de Passageiros e Gestão do Fretamento, da Superintendência
de Serviços de Transporte de Passageiros, desta Agência.

Art. 2º Designar MURILLO ESMERALDO MONTELLA
ROCHA, matrícula SIAPE nº 1691925, para exercer o encargo de
substituto eventual do Coordenador de Estruturação de Dados, no âmbito
da Gerência de Habilitação de Transporte de Passageiros e Gestão do

Fretamento, da Superintendência de Serviços de Transporte de
Passageiros, desta Agência, durante os afastamentos ou impedimentos
regulamentares do titular, sem prejuízo das respectivas atribuições.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições que
lhe confere no art. 12 do Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 5.810, de 03 de maio de 2018, publicada no DOU de 10 de maio
de 2018, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Nº 362 - Art. 1º Dispensar ANTONIO GABRIEL DIAS DE
ARAÚJO, matrícula SIAPE nº 1546878, do encargo de substituto
eventual do Coordenador de Gestão da Informação, no âmbito da
Gerência de Habilitação de Transporte de Passageiros e Gestão do
Fretamento, da Superintendência de Serviços de Transporte de
Passageiros, desta Agência.

Art. 2º Designar MARCILIO FEITOSA GOMES, matrícula
SIAPE nº 2341387, para exercer o encargo de substituto eventual do
Coordenador de Gestão da Informação, no âmbito da Gerência de
Habilitação de Transporte de Passageiros e Gestão do Fretamento, da
Superintendência de Serviços de Transporte de Passageiros, desta
Agência, durante os afastamentos ou impedimentos regulamentares
do titular, sem prejuízo das respectivas atribuições.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIO RODRIGUES JUNIOR

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

PORTARIA Nº 4.366, DE 23 DE AGOSTO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 178 do Regimento Interno
aprovado pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016, publicada no
DOU de 12/05/2016, e a Portaria/MT nº 698, de 06/12/2016,
publicada no DOU de 07/12/2016, resolve:

Art. 1º DISPENSAR o servidor ANDRE FRANÇA
GONÇALVES, Técnico Administrativo, matrícula DNIT nº 4543-8,
CPF nº 024.683.176-61, da função de Coordenador de Administração
Patrimonial, código FCPE 101.3, da Coordenação-Geral de Recursos
Logísticos, da Diretoria de Administração e Finanças desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ DA SILVA TIAGO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIA Nº 4.478, DE 29 DE AGOSTO DE 2018

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, no uso de suas atribuições regimentais e da
competência que lhe foi delegada pela Portaria/DG nº 2.253, de 14 de
dezembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 de
dezembro de 2016, e tendo em vista o constante do processo nº
50600.011942/2018-60, resolve:

Art.1º DESIGNAR como pregoeiro para atuar no âmbito da
Diretoria de Infraestrutura Aquaviária, o servidor LUSIVALDO DOS
SANTOS RIBEIRO, matrículas DNIT nº 34, matrícula SIAPE nº 1110601.

Art. 2º DESIGNAR para a composição da equipe de apoio ao
pregoeiro, os servidores ANTONIO ALBERTO ROCHA ACCIOLI,
matrículas DNIT nº 5764 e SIAPE nº 1006010; ANTONIO LOPES
CAPUTO, matrículas DNIT nº 5713 e SIAPE nº 2301788;
GLEILSON MENDES NUNES, matrículas DNIT nº 2818, e SIAPE
nº 1546837; MARIA APARECIDA FABRI PESSANHA, matrículas
DNIT nº 5771, e SIAPE nº 0939625 e REYNALDO ARAÚJO DA
SILVA SOARES, matrículas DNIT nº 1952 e SIAPE nº 843700.

Art. 3º Para os fins previstos na Lei nº 10.520, de 17 de
julho de 2002, publicada no D.O.U. de 18 de julho de 2002, a
autoridade imediatamente superior ao Pregoeiro é o Diretor de
Infraestrutura Aquaviária.

Art. 4º A designação de que trata o artigo 1º desta portaria
tem validade por 1 (um) ano, em conformidade com o § 3º do artigo
10 do Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005, publicado no D.O.U.
de 1º de junho de 2005.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURO DE MOURA MAGALHÃES

RETIFICAÇÃO

Na Portaria/DAF nº 4120, de 13 de agosto de 2018,
publicada no Diário Oficial da União n° 156, Seção 2, pág. 51 de 14
de agosto de 2018;

Onde se lê:
"GERMANO GIRAO DE ALMEIDA"
"GUILHERMO ALVEZ ZEREDO"
"GUSTAVO CHIBIAQUE MOREIRA"
Leia-se:
"GERMANO GIRAO ALMEIDA, matriculas 3224 e SIAPE

nº 1549497"
"GUILHERMO ALVES ZEREDO matriculas 5304 e SIAPE

n° 2063061" e
"GUSTAVO CHIBIAQUI MOREIRA matriculas 5685"

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO DE JANEIRO

PORTARIA N° 4.349, DE 22 DE AGOSTO DE 2018

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES- DNIT, no uso das suas
atribuições regimentais e da competência delegada pela Portaria nº
931 de 30 de maio de 2016, publicada no Diário Oficial da União de
01 de junho de 2016, e tendo em vista o que consta do processo nº
50607.001765/2018-43, resolve:

Conceder pensão, à PENHA HELENA DOS SANTOS
RESENDE, viúva do ex-servidor, AROLDO TEIXEIRA DE
RESENDE, matrícula SIAPE nº 866280, ocupante do cargo de
Agente Administrativo, código SA-801, Classe "Especial", Padrão III,
Nível Intermediário, pertencente ao Quadro de Pessoal Específico
desta Autarquia, com fundamento no artigo 40, § 7, inciso I, da
Constituição Federal de 1988, com redação dada pela Emenda
Constitucional nº 41/2003, c/c os artigos 215, 217 inciso I, e o artigo
222, inciso VII, alínea "b", item 6, da Lei 8.112/90, com redação dada
pela Lei 13.135/2015 no equivalente a 100% (cem por cento) dos
proventos calculados na forma do art.2º, inciso I, da Lei nº
10.887/2004, com efeito a partir do óbito.

CARLOS ANTONIO MARCOS PASCOAL

Conselho Nacional do Ministério Público

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 197, DE 28 DE AGOSTO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO CONSELHO
NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições
previstas no art. 1º, XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de
maio de 2016 e tendo em vista o disposto no art. 33, VIII, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1° Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo
inacumulável, o cargo de Técnico Administrativo, classe B, padrão 4,
da carreira de Técnico do Conselho Nacional do Ministério Público,
ocupado pela servidora ERLENE MARIA COELHO AVELINO,
matrícula 82.344, a partir de 21 de agosto de 2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ROBERTO FUINA VERSIANI

PORTARIA Nº 198, DE 28 DE AGOSTO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO CONSELHO
NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições
previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27
de maio de 2016, e tendo em vista o disposto nos arts. 9º e 35 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1° Dispensar, a contar de 21 de agosto de 2018, a
servidora ERLENE MARIA COELHO AVELINO, ocupante do cargo
de Técnico Administrativo, matrícula nº 82.344, do exercício da
função de confiança de Chefe da Seção de Compras, código FC-2, da
Coordenadoria de Material, Compras e Contratos, prevista na Lei
1 2 . 4 1 2 / 2 0 11 .

Art. 2º Designar a servidora VANESSA USHIKOSHI
FERREIRA, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula
nº 82.444, para o exercício da função de confiança mencionada no
art. 1° da presente Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ROBERTO FUINA VERSIANI

Ministério Público da União

ATOS DA PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA N° 763, DE 27 DE AGOSTO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o contido no Ofício nº
2407/2018/PR/RO/GABPC/DAL, de 17 de agosto de 2018, da
Procuradoria da República no Estado de Rondônia, resolve:

Designar a Procuradora da República TATIANA DE
NORONHA VERSIANI RIBEIRO para exercer, até 31 de dezembro
de 2018, as funções de Procuradora Regional dos Direitos do Cidadão
Substituta da Procuradoria da República no Estado de Rondônia, na
falta ou impedimento dos titulares.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 772, DE 24 DE AGOSTO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de

suas atribuições, tendo em vista o constante do Procedimento de

Gestão Administrativa nº 1.00.000.016093/2018-76, resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


82 ISSN 1677-7050 2 Nº 168, quinta-feira, 30 de agosto de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018083000082

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, do
Procurador da República e Secretário de Cooperação Internacional
Adjunto do Gabinete da Procuradora-Geral da República, CARLOS
BRUNO FERREIRA DA SILVA, no período de 9 a 13 de setembro
de 2018, inclusive trânsito, para, na qualidade de representante do
Ministério Público Federal, participar da XV Reunião Geral dos
Pontos de Contato da Rede de Recuperação de Ativos do Grupo de
Ação Financeira da América Latina contra a Lavagem de Dinheiro e
o Financiamento do Terrorismo, a realizar-se nos dias 10 e 12 de
setembro de 2018, na cidade de Havana, Cuba.

Parágrafo Único. Todos os custos estarão a cargo do
Ministério Público Federal.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 774, DE 28 DE AGOSTO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação favorável da
Conselheira Relatora no processo nº 1.31.000.002106/2018-53, resolve:

Art. 1º Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do
Ministério Público Federal, o afastamento temporário de suas funções
institucionais, com ônus limitado, da Procuradora da República
DANIELA LOPES DE FARIA, lotada na Procuradoria da República em
Rondônia, para elaborar tese de Doutorado em Ciência Jurídica da
Universidade do Vale do Itajaí/SC, no período de 27 de agosto a 25 de
outubro de 2018.

Art. 2º As despesas de transporte e hospedagem não serão
custeadas pelo Ministério Público Federal.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA N° 643, DE 29 DE AGOSTO DE 2018

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 6º - inciso II e artigo 7º - inciso III do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e tendo em vista o que consta do
Procedimento de Gestão Administrativa MPF/PGR n.º
1.22.000.003079/2018-45, resolve:

Conceder pensão civil vitalícia a ELVIRA PIMENTA
RIBEIRO FRANCA, na condição de cônjuge, a contar de 2/8/2018,
data do falecimento de RUY RIBEIRO FRANCA, matrícula n.º 397,
Subprocurador-Geral da República aposentado, Código MPF 10101,
da Carreira do Ministério Público Federal, com fundamento no artigo
40 - §7º - inciso I, da Constituição Federal, na redação dada pela
Emenda Constitucional n.º 41, de 19/12/2003, publicada no DOU de
31/12/2003, cabendo à beneficiária a pensão vitalícia integral
equivalente aos proventos a que fazia jus o instituidor, calculada na
forma estabelecida pelo artigo 2º - inciso I, da Lei nº 10.887, de
18/06/2004, observado o disposto no artigo 15 da mesma Lei, na
redação conferida pelo artigo 171 da Lei n.º 11.784, de 22/09/2008, e
nos artigos 215 e 217 - inciso I - e 222 - inciso VII - alínea b - item
6, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, na redação dada pela Lei nº
13.135, de 17/6/2015.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA N° 684, DE 28 DE AGOSTO DE 2018

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 51 - inciso XXXVI, do Regimento Interno Diretivo do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 357,
de 05/05/2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 95 e 96-A da
Lei nº 8.112, de 11/12/1990, e no Decreto nº 1.387, de 07/02/1995,
bem como o constante no Procedimento de Gestão Administrativa nº
1.00.000.014944/2018-46, resolve:

Art. 1º AUTORIZAR o afastamento do país, sem ônus para
o MPF, no período de 10/09/2018 a 28/06/2019, do servidor ALAN
SALVADOR PAES, matrícula nº 24765-1 ocupante do cargo efetivo
de Técnico do MPU/Administração, em exercício na Procuradoria da
República no Município de Bento Gonçalves/RS, para participação
nas aulas presenciais do Programa de Mestrado em Direito Público
Geral, da Universidade Paris I - Panthéon-Sorbonne, e Diploma
Superior de Universidade em Direito Administrativo, da Universidade
Paris II - Panthéon-Assas, ambas localizadas em Paris, França.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

CORREGEDORIA-GERAL

PORTARIA Nº 62, DE 28 DE AGOSTO DE 2018

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo art. 3º, V, do
Regimento da Corregedoria do Ministério Público Federal (Resolução
CSMPF nº 100, de 3 de novembro de 2009), resolve:

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO MATO GROSSO

PORTARIA Nº 178, DE 27 DE AGOSTO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO, com lastro no
inciso II do artigo 50 da Lei Complementar nº75, de 20 de maio de
1993, por força do que dispõe a Portaria PGR/MPF nº1036, de
27/09/2017, publicada no DOU - Seção 2, de 02/10/2017, resolve:

Designar o servidor Eduardo Catusso Guibor, Analista do
MPU/Direito, matrícula nº27885, para exercer o encargo de
Substituto Eventual do Assessor-Chefe Nível II, CC-2, do Gabinete
do Procurador Regional Eleitoral da Procuradoria da República no
Estado de Mato Grosso.

GUSTAVO NOGAMI

PORTARIA Nº 180, DE 28 DE AGOSTO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA EM MATO GROSSO, com lastro no inciso II do artigo
50 da Lei Complementar nº75, de 20 de maio de 1993, por força do
que dispõe a Portaria PGR/MPF nº1036, de 27/09/2017, publicada no
DOU - Seção 2, de 02/10/2017, resolve:

Designar o servidor Adailton Dias do Nascimento, Técnico
do MPU/Administração, matrícula nº5740, para o encargo de
Substituto Eventual do Assessor-Chefe Nível II, CC-2, da Assessoria
de Pesquisa e Análise Descentralizada da Procuradoria da República
em Mato Grosso.

GUSTAVO NOGAMI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 912, DE 28 DE AGOSTO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 56,
inciso VI, do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015,
resolve:

Art. 1º Dispensar GERALDO DA SILVA ALVES
JUNIOR, matrícula 28118, ocupante do cargo Técnico do
MPU/Administração, do encargo de substituto eventual do chefe
da Divisão Cível Extrajudicial, CC-2, desta Procuradoria da
República.

Art. 2º Designar GERALDO DA SILVA ALVES JUNIOR,
matrícula 28118, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, para exercer o encargo de substituto eventual
do chefe da Divisão Cível Judicial, CC-2, desta Procuradoria da
República no Estado do Rio de Janeiro.

Art. 3º Publique-se, registre-se e cumpra-se.

GUSTAVO MAGNO GOSKES BRIGGS DE
ALBUQUERQUE

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE RONDÔNIA

PORTARIA N° 156, DE 29 DE AGOSTO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício das
atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno do MPF,
aprovado pela Portaria PGR n° 357, de 05 de maio de 2015, e pela Lei
Complementar nº 75/93, de 20 de maio de 1993, resolve:

Art. 1º. Dispensar o servidor ELIAS JUSTO SALVADOR,
Técnico do MPU/Apoio Técnico-administrativo/Administração,
matrícula 23856, do encargo de substituto do Cargo em Comissão de
Secretário Estadual, CC-4, da Procuradoria da República no Estado de
Rondônia.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE RORAIMA

PORTARIA Nº 87, DE 28 DE AGOSTO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO EVENTUAL
DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
RORAIMA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria PORTARIA PR-RR Nº 084, de 24 de agosto de 2018,
publicada no DOU - SEÇÃO II - de 28/08/2018, Página 42, bem
como pelo artigo 33, inciso II, do Regimento Interno Administrativo
do Ministério Público Federal (Portaria SG MPF nº 382, de 05 de
maio de 2015), resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora LIA KUNZLER DE SOUZA
CARMO, Analista do MPU / Apoio Técnico
Administrativo/Comunicação Social, matrícula nº 29.450, da Função
de Confiança de Assistente Nível II - FC-02 -, do gabinete do 2º
Ofício da Procuradoria da República em Roraima.

Art. 2º Designar o servidor RHAYNNER DE ALMEIDA
LIMA VERAS, Técnico do MPU / Apoio Técnico-Administrativo /
Administração, matrícula nº 28.560, para a Função de Confiança de
Assistente Nível II - FC-02 -, do gabinete do 2º Ofício da
Procuradoria da República em Roraima.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

ALISSON FABIANO ESTRELA BONFIM

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO

DA 20ª REGIÃO

Art. 1º Designar os Procuradores Regionais da República
Francisco Chaves dos Anjos Neto e Uairandyr Tenório de Oliveira
para, sob a presidência do Corregedor-Geral, compor a Comissão de
Correição Ordinária na Procuradoria da República no estado do Rio
Grande do Norte e nas Procuradorias da República nos municípios de
Assu, Caicó, Mossoró e Pau dos Ferros a realizar-se no período de 19
a 23 de novembro de 2018, cujo fim é verificar a regularidade do
serviço, a eficiência e a pontualidade do Membro do Ministério Público
Federal no exercício de suas funções, o cumprimento das obrigações
legais (art. 236 da LC 75/93), bem como levantar as dificuldades e
necessidades da unidade, com objetivo de apresentar sugestões a serem
encaminhadas aos Órgãos Superiores do Ministério Público Federal.

Art. 2º No procedimento da correição ordinária será
observado o Ato Ordinatório CMPF nº 1, de 7 de fevereiro de 2013.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua
assinatura.

Publique-se no Diário do Ministério Público Federal
Eletrônico e no Diário Oficial da União.

OSWALDO JOSE BARBOSA SILVA

Art. 2º. Designar a servidora IVONE MARIA DE SOUZA,
Técnico do MPU/Apoio Técnico-administrativo/Administração,
matrícula 28248, para exercer o encargo de substituta do Cargo em
Comissão de Secretário Estadual, CC-4, da Procuradoria da República
no Estado de Rondônia.

LUIZ GUSTAVO MANTOVANI
Substituto

PORTARIA Nº 118, DE 28 DE AGOSTO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 20ª REGIÃO/SE, no uso da
competência que lhe foi delegada por meio da Portaria MPT-PGT nº
1728.2017 (Art. 1º, § 2º, inciso XXIII, parte final), resolve:

Art. 1º. Designar o servidor ANELAR NUNES DE
CARVALHO FILHO, Bacharel em Direito, Técnico do
MPU/Administração, matrícula 6001779-1, para o encargo de
substituto eventual de CHEFE DA ASSESSORIA JURÍDICA DO 3º
OFÍCIO GERAL DA PROCURADORIA REGIONAL DO
TRABALHO DA 20ª REGIÃO, código CC 02.

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

EMERSON ALBUQUERQUE RESENDE

PORTARIA Nº 119, DE 28 DE AGOSTO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 20ª REGIÃO/SE, no uso da
competência que lhe foi delegada por meio da Portaria MPT-PGT nº
1728.2017 (Art. 1º, § 2º, inciso XXIII, parte final), resolve:

Art. 1º. Designar a servidora CRISTINA MARIA SAMPAIO
DE ABREU FALCÃO, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito,
matrícula 6005763-7, para o encargo de substituta eventual do
CHEFE DA ASSESSORIA JURÍDICA DO 2º OFÍCIO GERAL DA
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 20ª REGIÃO,
código CC 02.

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

EMERSON ALBUQUERQUE RESENDE

PORTARIA Nº 120, DE 28 DE AGOSTO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 20ª REGIÃO/SE, no uso da
competência que lhe foi delegada por meio da Portaria MPT-PGT nº
1728.2017 (Art. 1º, § 2º, inciso XXIII, parte final), resolve:

Art. 1º. Designar o servidor DIOGO GOMES DANTAS,
Analista do MPU/ApoioJurídico/Direito, matrícula 6004771-2, para o
encargo de substituto eventual de CHEFE DA ASSESSORIA
JURÍDICA DO 5º OFÍCIO GERAL DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 20ª REGIÃO, código CC 02.

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

EMERSON ALBUQUERQUE RESENDE

PORTARIA Nº 122, DE 28 DE AGOSTO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 20ª REGIÃO/SE, no uso da
competência que lhe foi delegada por meio da Portaria MPT-PGT nº
1728.2017 (Art. 1º, § 2º, inciso XXIII, parte final), resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


94 ISSN 1677-7050 2 Nº 168, quinta-feira, 30 de agosto de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018083000094

. 11 5 . 2 4 3 . 0 8 2 - 3 4 MARIA MOURA DE MORAES Pensionista

. 152.033.282-34 MARILUCIA RIBEIRO MAIO Aposentada

. 11 3 . 8 9 8 . 2 6 2 - 8 7 MARIO SÉRGIO MUNIZ DOS SANTOS Aposentado

. 028.435.872-04 NEUZA MARIA BRAGA PAIVA Aposentada

. 079.166.042-72 ORACY FERREIRA DA SILVA Aposentada

. 142.963.491-04 PEDRO DONIZETTI MORANDI Aposentado

. 0 11 . 6 1 8 . 2 2 2 - 9 1 PEDRO RODRIGUES DA SILVA Aposentado

. 068.036.442-00 RAIMUNDO NONATO DE SOUZA PONTES Pensionista

. 106.966.282-87 RITA JACINTO TELES Pensionista

. 106.966.282-87 RITA JACINTO TELES Aposentado

. 035.870.612-20 RITA LEITE FERNANDES DE ALMEIDA Aposentada

. 182.622.440-87 RITA MARIA BEBER Aposentada

. 090.644.352-00 SALVADOR SANTOS Aposentado

. 139.610.552-20 SANTINHO OLIVEIRA DOS SANTOS Aposentado

. 315.883.952-00 SEBASTIANA DANTAS MESQUITA Pensionista

. 11 5 . 6 6 9 . 5 7 2 - 4 9 SEBASTIÃO NAPOLEÃO Aposentado

. 11 5 . 2 5 5 . 3 3 2 - 1 5 SONIA MARIA DA SILVA CLYMACO Aposentado

. 0 5 1 . 4 1 3 . 11 2 - 8 7 TANIA MARA BOUCHABKI DE ALMEIDA
NASSER

Aposentada

. 090.776.932-20 UBIRANDI VANDERLEY NOGUEIRA Aposentado

. 3 0 2 . 3 11 . 7 5 9 - 4 9 VALDIR TIETZ Aposentado

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO

PROCURADORIA-GERAL

EDITAL Nº 6, DE 28 DE AGOSTO DE 2018

A Comissão Eleitoral e Apuradora, designada pelo Edital
PGT nº 48, de 2 de maio de 2018, publicado no DOU, Seção 2, de 3
de maio 2018, página 65, neste ato representada por seu Presidente
em exercício, no uso de suas atribuições, informa o resultado da
eleição, pelos Subprocuradores-Gerais do Trabalho, de dois membros
para o Conselho Superior do Ministério Público do Trabalho, biênio
2018/2020:

DR. ENEAS BAZZO TORRES - 24 VOTOS
DRA. EDELAMARE BARBOSA MELO - 18 VOTOS
DRA. HELOISA MARIA MORAES REGO PIRES - 17

V O TO S
NULOS - 0 VOTOS
BRANCOS - 0 VOTOS

ANDRÉ LUÍS SPIES

. 037.013.602-00 VERA LÚCIA DE ALMEIDA SILVA Aposentada

. 900.000.132-34 VITORIA MARIA DE OLIVEIRA SILVA Pensionista

. 088.134.344-72 WILSON OLIVEIRA MACEDO Aposentado

2. O restabelecimento do pagamento dos proventos e dos
benefícios de pensão fica condicionado ao recadastramento,
mediante comparecimento pessoal do (a) interessado (a) à unidade
de recursos humanos, portando a documentação estabelecida nos
Arts. 5º e 6º da ON SEGRT/MP nº 1, de 2017, no seguinte
endereço:

Superintendência de Administração do Ministério do
Planejamento, Desenvolvimento e Gestão em Rondônia: Avenida
Calama, nº 3775 Bairro: Embratel, Porto Velho-RO Telefones: (69)
3217-5612 ou 3217- 5614;

3. Na hipótese de moléstia grave ou de impossibilidade de
locomoção do (a) aposentado (a) ou Pensionista, deverá ser
solicitada visita técnica, por meio dos telefones (69) 3217-5612 ou
3217-5614, para comprovação de vida do titular do benefício,
ficando o pagamento restabelecido provisoriamente, até que seja

realizada a visita técnica.

ROSANA BOTELHO DOS SANTOS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

